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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá dopravní dostupností firmy Nutricia Deva a.s. pro své

zaměstnance a využitím různých druhů dopravy. Součástí práce bude analýza současného

stavu přístupnosti firmy a následný návrh řešení, který povede k zlepšení životního prostředí

za pomocí využití pěší a cyklistické dopravy. Závěrem bude provedeno zhodnocení

předložených návrhů.
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TITLE

The mobility plan for Nutricia Deva a. s. employees

ANNOTATION

This thesis deals with traffic accessibility of Nutricia Deva a.s. company for their employees

and usage of various types of transport. A part of the thesis analyses a current statement of

accessibility of the company and then it contains a suggestion of a solution, which leads to the

better environment by usage of pedestrian and cycling transportation. In conclusion, there is

the evaluation of the presented suggestions.
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ÚVOD

V každodenním životě si v současné době u každého z nás nejde představit přesun

z místa na místo bez použití automobilu, či využití veřejné dopravy. Člověk si ani

neuvědomuje, jak důležitou roli hraje doprava v naší společnosti. Mnoho lidí se každý den

dopravuje do práce, školy nebo za zábavou a mohou si zvolit, jaký způsob dopravy využijí.

S dopravou jsou ale spojeny materiální náklady a tak je na každém člověku, aby zhodnotil

nejvýhodnější variantu dopravy podle svých možností.

Plán mobility zaměstnanců firmy řeší nejen způsoby využití dopravy do práce,

ale zaměřuje se na vyhledání takových možností, které učiní dopravu bezpečnější

a příznivější k životnímu prostředí. Zabývá se také zázemím firmy, které firma poskytuje

zaměstnancům pro zjednodušení cesty do práce. Společnost Nutricia Deva a.s. plán mobility

vypracovaný nemá.

V této práci je nejprve provedena analýza současné dostupnosti firmy, posléze

představení firmy a popsání jednotlivých možností dopravy do zaměstnání. Následuje analýza

výsledků dotazníkového šetření, jehož předmětem je současná dostupnost firmy pro

zaměstnance. Na základě výsledků analýzy jsou předložena opatření a poté jejich zhodnocení.

Cílem této práce je, na základě analýzy současné dostupnosti firmy, navrhnout

nová opatření, která učiní cestu do zaměstnání bezpečnější, jednodušší a příznivější

k životnímu prostředí, a to především alternativy, které by umožnily omezení

individuální automobilové dopravy. Důraz je kladen hlavně na cyklistickou a pěší

dopravu za pomocí různých benefitů.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU DOSTUPNOSTI FIRMY

NUTRICIA DEVA A.S.

První kapitola analyzuje dostupnost firmy v území Nového Města nad Metují, kde

firma sídlí. Je zde rozebrána dopravní situace ve městě. Dále je popsána poloha areálu firmy

a dostupnost firmy z hlediska automobilové, pěší či cyklistické dopravy. Analýze jsou také

podrobeny spoje veřejné hromadné dopravy, které by mohli využít zaměstnanci pro svoji

cestu do zaměstnání.

1.1 Dopravní situace v Novém Městě nad Metují

Nové Město nad Metují je město ve Východních Čechách v Královehradeckém kraji

a v okrese Náchod. Nachází se cca 10 km od okresního města Náchod, které je zároveň

nejlidnatějším městem okresu. V obci Nové Městě nad Metují k 1. 1. 2015 žilo 9 623

obyvatel (1). Ke katastru obce lze také zařadit místní části Krčín, Vrchoviny a Spy, které jsou

vidět na Obr. 1.

Obr. 1 Mapa místních částí Nového Města nad Metují Zdroj: (2), upraveno autorem
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Novým Městem nad Metují prochází silnice I. třídy I/14, která vede z Liberce přes

Vrchlabí, Trutnov, Náchod a pokračuje přes Nové Město nad Metují, Rychnov nad Kněžnou

až do České Třebové. Nachází se zde také 2 silnice II. třídy a 6 silnic III. třídy, které jsou

vyznačeny na Obr. 2. Dále je zde vedena železniční trať č. 026 Broumov – Týniště nad

Orlicí, Starkoč – Václavice. Přes centrum Nového Města nad Metují vede také několik velmi

atraktivních pěších turistických tras. Území města dnes protíná jediná oficiální cyklotrasa

č. 4034, další cyklotrasy vedou až mimo zastavěné oblasti. Cykloturistika je zde podporována

nabídkou pravidelných linek cyklobusů. V zimním období jsou to naopak skibusy.

Obr. 2 Pozemní komunikace v Novém Městě nad Metují Zdroj: (3), upraveno autorem

V druhé polovině roku 2013 byla pro Nové Město nad Metují vypracována koncepce

dopravy v klidu, která je důležitým nástrojem pro další rozvoj dopravy ve městě. Koncepce

byla vypracována na základě chybějících parkovacích míst na území zastavěné části města,

zlepšení bezpečnosti v oblasti dopravy jak v klidu, tak v pohybu a následné lepší průjezdnosti

městem (4).

Silnice I. třídy

Silnice II. třídy

Silnice III. třídy
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Nárůst automobilů v osmdesátých a devadesátých letech minulého století, vybudování

sídlišť a vznik průmyslových zón na okraji města vyvolal významný nárůst v počtu

automobilů na silnicích. S dopady uvedených procesů se Nové Město nad Metují potýká

dodnes. Ovšem problémy s dopravou jsou zde klidnější než v okolních městech. Přes centrum

Náchoda vede hlavní tah na Polsko a hlavně ve špičkách se tam tvoří kongesce. V dalších

městech jako např.: Jaroměř vedou hlavní tahy přes centrum a v České Skalici, Hronově

či Polici nad Metují dokonce přímo přes hlavní náměstí. V Novém Městě nad Metují je hlavní

tah z Náchoda na Rychnov nad Kněžnou veden přes městkou část Vrchoviny, kde vzhledem

k organizaci dopravy většina tranzitní nákladní i osobní automobilové dopravy odbočuje

na kruhovém objezdu vpravo a pokračuje dále po silnici III/28520 nezastavěnou oblastí podél

průmyslového areálu firmy Amann až k mostku přes železniční trať č. 026.

Silnice I/14 pokračuje z Vrchovin směrem k zastavěnému území města přes obchodní

zónu (Albert, Penny Market) a čerpací stanici k sídlišti nazývaném „Malecí“. Silnice

pokračuje ke kruhovému objezdu přes oblast nazývanou „Na Rychtě“, kde je hlavní centrum

obchodu a také jde zde umístěno autobusové nádraží. Zde dochází k častým střetům mezi

motorovou dopravou, chodci a cyklisty. Dále je silnice vedena ulicí Komenského

(Obr. 3), kde se nachází rovněž různé obchody, ale také základní škola. I zde je provoz velmi

hustý. Poté silnice pokračuje přes historické náměstí ven z města a pokračuje dále směrem

na Spy.

Obr. 3 Silnice I/14 procházející ulicí Komenského Zdroj: autor
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I když nákladní i osobní doprava na hlavním tahu je vedena z Vrchovin přes

nezastavěnou část města do Krčína a dále na Spy, jsou stále případy, kdy si řidiči osobních

automobilů zkracují cestu směrem na Spy přes historické centrum města. Toto je dáno

především špatným stavem silnic, kde je vedena hlavní tranzitní doprava. Silnice III/28520,

která vede z Vrchovin, není dostatečně široká a uzpůsobená k obousměrnému plynulému

provozu. Je přes ni vedena těžká nákladní doprava, a proto zde dochází k omezování

plynulosti provozu. Tyto problémy jsou také patrné na mostu přes železniční trať č. 026 na

Náchod. Dále následuje ulice Náchodská (Obr. 4), která je ve špatném (téměř havarijním)

technickém stavu. Na povrchu vozovky jsou díry a silnice je často opravovaná směsí štěrku

s asfaltem.

Obr. 4 Ulice Náchodská Zdroj: autor
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Silnice pokračuje přes křižovatku „U Papežů“, která je zároveň nejvíce zatíženou

křižovatkou ve městě (Obr. 5).

Společnost Royal Haskoning DHV Czech Republic spol. s. r. o. provedla

23. října 2013 průzkum dopravního zatížení na této křižovatce, jehož výsledek je uveden

v Tab. 1 (4). Silnice pokračuje dále přes centrum Krčína, kde se rozděluje na dva směry,

Hradec Králové a Dobrušku. Přibližně 100 metrů za křižovatkou je další problémový úsek

a to železniční podjezd, který je však veden jednosměrně. Za podjezdem následuje ostrá

zatáčka vpravo, tudíž většina nákladních automobilů má problém vjet do podjezdu. Silnice

dále pokračuje do Spů, kde se kříží se silnicí I/14.


[…]

Náchod-Bražec-Nové

Město n.Met.
Náchod 13:43

640135
Nové Město n.Met.-

Bohuslavice-Dobruška
Dobruška 13:43

640103

Náchod-Nové Město

n.Met.-Dobruška-Rychnov

n.Kněž.

Náchod 20:57

640329

Nové Město n.Met.-

Nahořany-Velká Jesenice-

Česká Skalice

Česká

Skalice

7:31

660046

Rychnov n.Kněž.-Solnice-

Dobruška-Nové Město

n.Met.-Náchod

Dobruška

7:32

640023
Náchod-Nové Město

n.Met.-Přibyslav
Přibyslav

7:38

640025
Nové Město n.Met.-

Bohuslavice-Dobruška
Dobruška

7:42

640033

Náchod-Bražec-Nové

Město n.Met.-Chlístov-

Dobruška

Dobruška

7:43
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Tab. Spoje odjíždějící po konci jednotlivých směn

Nové Město nad Metují, žel. st
Odjezd po konci pracovní doby

Zaměstnanci výroby Management

Číslo

linky
Trasa linky

Směr

odjezdu

Ranní

směna

Odpolední

směna

Noční

směna

Konec pracovní

doby

v 15:00

640030

Nové Město n.Met.-

Nahořany-Velká

Jesenice-Jaroměř-Josefov

Jaroměř
14:08,

14:55

640033

Náchod-Bražec-Nové

Město n.Met.-Chlístov-

Dobruška

Dobruška 14:12

640024

Nové Město n.Met.-

Šonov-Provodov-Česká

Skalice

Česká Skalice 14:17 6:07

640025
Nové Město n.Met.-

Bohuslavice-Dobruška
Dobruška 14:21 6:25

640031

Nové Město n.Met.-

Mezilesí-Slavoňov-

N.Hrádek/Dobřany

Dobřany 14:30 6:23 15:30

640433

Náchod-Nové Město

n.Met.-Dobruška-Solnice-

Rychnov n.Kněž.

Rychnov nad

Kněžnou
14:32 6:57 15:22

640026

Nové Město n.Met.-

Ohnišov-Bačetín-

Sedloňov-Deštné v Orl.h.

Deštné v Orl.

horách
14:37 15:37

640131

Náchod-Česká Čermná-

Nový Hrádek-Slavoňov-

Nové Město n.Met.

Náchod ( přes

Nový Hrádek)
14:43 15:43

640325

Náchod-Nové Město

n.Met.-Vršovka-

Bohuslavice-Dobruška

Dobruška 22:52

640103

Náchod-Nové Město

n.Met.-Dobruška-

Rychnov n.Kněž.

Náchod 22:55

640029
Nové Město n.Met.-

Nahořany-Velká Jesenice
Nahořany 6:15

640433

Náchod-Nové Město

n.Met.-Dobruška-Solnice-

Rychnov n.Kněž.

Náchod 6:42,6:59 15:34

640137

Nové Město n.Met.-

Nahořany-Velká

Jesenice-Jaroměř-Josefov

Jaroměř 6:50

640023
Náchod-Nové Město

n.Met.-Přibyslav
Přibyslav 15:08

640029

Nové Město n.Met.-

Nahořany-Velká

Jesenice-Česká Skalice

Česká Skalice

15:57

660046

Rychnov n.Kněž.-

Solnice-Dobruška-Nové

Město n.Met.-Náchod

Náchod

15:57
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DOTAZNÍK PRO ZAMĚSTNANCE FIRMY NUTRICIA DEVA a.s.

Jsem (vhodnou odpověď označte prosím křížkem):  žena  muž

Můj věk:.....................

Nejvyšší dosažené vzdělání:  ZŠ  SŠ  VŠ Jiné (prosím uveďte):…..……….......

Vlastníte řidičský průkaz?

 ano

 ne

Jaká je vzdálenost Vašeho pracoviště od místa Vašeho bydliště?

 0-500 m

 500 – 1000 m

 1-3 km

 3-10 km

 10-30 km

 30-50 km

 50 a více km

Jakým způsobem se dopravujete do zaměstnání?

 autem

 autobusem

 vlakem

 na kole

 pěšky

 jinak (prosím rozveďte):
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 méně než 30 minut

 30-60 minut

 více jak 60 minut

Pokud jezdíte do zaměstnání autem, jakým způsobem?

 sám/sama

 se spolupracovníky

 jiné (prosím uveďte):

 nejezdím autem

Jak Vám vyhovuje současná nabídka dopravního spojení do zaměstnání (vlaky, autobusy)?

 zcela vyhovuje

 vyhovuje

 spíše nevyhovuje

 zcela nevyhovuje

Jaké máte zaměstnanecké benefity ve firmě?

 příspěvek na cestování do zaměstnání

 služební automobil

 stravenky

 mobilní telefon

 jiné (prosím uveďte):

Jak jste spokojeni se současnými zaměstnaneckými výhodami?

 velmi spokojen/a

 spíše spokojen/a

 spíše nespokojen/a

 zcela nespokojen/a
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Za jakých podmínek byste se byl/a schopna dopravovat do zaměstnání na kole/pěšky? (prosím uveďte):

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………….

Jaké zázemí pro zaměstnance se ve firmě nachází?

 parkoviště pro automobily

 stojany na kola

 místa pro kuřáky

 šatny

 sociální zařízení

 kuchyně

 jiné (uveďte):

Jak jste spokojen/a se současným zázemím pro zaměstnance?

 velmi spokojen/a

 spíše spokojen/a

 spíše nespokojen/a

 zcela nespokojen/a

V případě, že nejste spokojen/a se zázemím firmy pro zaměstnance, co byste zlepšil/a? (prosím uveďte):

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………......................................................................

...........................................................................................