Hodnocení struktury a obsahu práce: hodnoceno stupněm DOBŘE

Náplň práce je v souladu s tématem a zásadami

pro zpracování práce:

Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují:

Rozsah práce odpovídá stupni odborné práce a

zpracovávanému tématu:

Hodnocení práce se zdroji: hodnoceno stupněm DOBŘE

Student využíval dostatečné množství

informačních zdrojů vztahujících se k tématu:

Student prokázal schopnost pracovat s

použitými informačními zdroji:

Hodnocení postupu řešení a dosažených

výsledků:

hodnoceno stupněm DOBŘE

Student zvolil vhodný postup řešení k naplnění

cíle:

Student v práci používal správnou odbornou

terminologii vycházející z řešené oblasti:

Hodnocení dalšího využití náplně a výsledků

práce:*

Formální úprava práce: hodnoceno stupněm VELMI DOBŘE

Po formální stránce práce odpovídá

požadavkům na odbornou práci:

Práce je vhodně dopněna obrázky, tabulkami a

přílohami:

V práci se vyskytují gramatické chyby:

Poznámky k hodnocení

Otázky k obhajobě

Datum: 8. ledna 2016 Podpis:

Na základě výše uvedeného hodnocení závěrečnou práci k obhajobě

První kapitola je pouze popisná a neobsahuje souhrn nedostatků a problémů. Popis prostorových vztahů není zcela přehledný. Většina obrázků v práci

je nadbytečná. Otázky v dotazníku jsou formulovány velmi obecně. Je obtížné z nich získat podklady pro návrhovou část. Návrh úpravy parkoviště

spíše podpoří dojíždění osobním automobilem. Toto je v rozporu s cílem plánu mobility. V návrhové části není správné uvádět normy. Na straně 57 je

chybný počet zaměstnanců dojíždějících autem. Celkově je práce převážně popisná. Návrhy nejsou řádně zdůvodněné a není jasně definován jejich

přínos.

Kterých zaměstnanců se týká systém benefitů? Jaký je přínos plánu mobility pro firmu? Jaká je intenzita dopravy v ulici Nádražní, kde navrhujete

zřízení přechodu? Proč jsou navržená parkovací místa šíkmá s úhlem proti směru příjezdu? Jak ovlivní sledování spolujízdy hlavní činnost vrátných?

Posudek oponenta bakalářské práce
Název práce: Plán mobility zaměstnanců pro Nutricia Deva a.s.

Autor práce: Jakub Vítek

*u prakticky zaměřených prací se hodnotí využitelnost pro praxi, u teoreticky zaměřených prací se hodnotí možnost aplikace teorie v praxi nebo jako základ pro další

zpracování

Oponent: Ing. David Šourek, Ph.D.

Práci hodnotím celkově stupněm

Celkové hodnocení (známku stanovuje oponent BP se zohledněním výše uvedeného dílčího hodnocení)